
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1067  DEL  06/11/2023

OGGETTO

LAVORI DI INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA SULLA SP 52 IN PROSSIMITA' 
DEL  KM  8+000  -  AFFIDAMENTO  10.  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

◦ con Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

◦ con determinazione dirigenziale n. 1023 del 17.11.2022 si è provveduto a:
• approvare  il progetto esecutivo dei “Lavori di installazione di barriere di sicurezza  

sulla  S.P.  52  in  prossimità  del  km  8+000  in  località  Chiozza  in  Comune  di  
Scandiano”,  da realizzare mediante Accordo Quadro 2021-2022 - affidamento n. 
10, dell'importo complessivo di € 240.00,00, di cui € 179.700,92 per lavori dei quali 
€  9.503,52  presunti  per  oneri  della  sicurezza non  soggetti  a  ribasso,  come da 
quadro  economico  di  seguito  riportato,  finanziato  nell’ambito  del  piano  degli 
interventi e programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e 
Città  Metropolitane relativi  all’anno 2021 di  cui  al  Decreto del  Ministero e delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n.123 del 19.03.2020 (codice intervento 01350.20.RE.):

TIPO IMPORTO €

a) IMPORTO LAVORI A MISURA 183.298,48

b) ONERI SICUREZZA 9.503,52

c) IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 173.794,96

d) DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,07% -3.597,56

TOTALE NETTO CON ONERI 179.700,92

e) IMPREVISTI (IVA inclusa) 1.592,21

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 3.594,02 2.875,22

g)
FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 4 D. Lgs. 50/2016)
pari al 20% di € 3.594,02 718,80

h) ASSICURAZIONE VALIDATORE 350,00

i) SPESE  TECNICHE:  PROG.  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (al lordo degli 
oneri CNI 4% - IVA 22%)

15.228,65

IVA 22% SUI LAVORI 39.534,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 60.299,08

TOTALE COMPLESSIVO 240.000,00

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 2/8



• affidare detti lavori, in funzione dell'oggetto e dell'ubicazione degli stessi, nell'ambito 
dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 con procedura aperta 
ai  sensi  dell’art.  60  del  medesimo D.Lgs.  50/2016,   individuando  come  criterio 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.  
50/2016,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  150  del  18/02/2022,  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI),  composto  dalla 
Capogruppo/Mandataria  Calcestruzzi  Corradini  s.p.a.  con  sede  a  Salvaterra  di 
Casalgrande (R.E.) in Via XXV Aprile n. 70, e dalle Mandanti Frantoio Fondovalle 
con sede a Montese (MO) in Via Provinciale n. 700, Cofar s.r.l. con sede a Felina di 
Castelnovo ne' Monti (R.E.) in via Casa Perizzi n. 3/A e Tre Emme s.r.l. con sede a 
Castelnovo di Sotto (R.E.) in via Parto Bovino n. 66, offerente una percentuale di 
ribasso sui lavori del 2,07%, giusto contratto Rep. n. 15675 del 23.05.2022;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei; 

◦ in fase di approvazione/aggiudicazione del presente intervento ed in conseguenza degli  
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei 
prodotti  energetici  si  evidenziava la  necessità  della  determinazione di  nuovi  prezzi, 
nonchè  l’aggiornamento  di  quelli  di  contratto  definiti  con  atto  di  sottomissione  del 
22.11.2022, prendendo a riferimento i criteri indicati nel D.L. n.50 del 17 maggio 2022;

◦ i lavori venivano iniziati in data 28.11.2022 con previsione della loro ultimazione entro e 
non oltre il 27.12.2022;

◦ in data 01.12.2022 si procedeva alla sospensione dei lavori, in relazione a condizioni 
meteorologiche sfavorevoli e in data 20.03.2023 venute a cessare tali cause i lavori  
venivano ripresi;

◦ in data 30.03.2023 in relazione ad ulteriori condizioni meteorologiche sfavorevoli veniva 
disposta  la  sospensione  e  in  data  12.04.2023  al  cessare  di  predette  cause  si 
procedeva  alla  ripresa  degli  stessi  che  venivano  regolarmente  ultimati  in  data 
26.04.2023;

◦ durante l'esecuzione dei lavori non veniva eseguito nessun pagamento;

◦ in data 10.07.2023 veniva redatta la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione;

◦ la direzione lavori ha prodotto lo stato finale dei lavori ammontante a  € 178.291,05, 
nonché il  relativo Certificato  di  Pagamento,  n.  73 del  26.07.2023,  dell’importo  di  € 
178.291,05,  ai  quali  va  aggiunta  l’I.V.A.  nella  misura  del  22% di  €  39.224,03 per 
complessivi € 217.515,08, per cui il presente pagamento ammonta a € 217.515,08;

◦ la Direzione Lavori attesta che:
• non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti  o indiretti  a 

proprietà di terzi;
• non sono state effettuate cessioni di credito;
• in  data  07.07.2023  veniva  accertata  la  regolarità  contributiva  delle  imprese 

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 3/8



intervenute  nell'esecuzione  dei  lavori  (TRE  EMME  s.r.l.  Prot.  INPS  36527699, 
PROGETTO SEGNALETICA s.r.l. Prot. INPS_36587494); 

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INPS_38106803 (scadenza validità 16/02/2024),  i  soggetti  INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano  che  l'impresa  TRE  EMME  s.r.l.,  è in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INPS_38168162 (scadenza validità  21/02/2024)  i  soggetti  INPS,  INAIL e CNCE 
dichiarano  che  l’impresa  PROGETTO  SEGNALETICA s.r.l.  è  in  regola  con  gli 
adempimenti;

• la ditta esecutrice, in ottemperanza alle disposizioni del DM 143/2021, ha prodotto 
attestazione di congruità di incidenza della manodopera (TRE EMME, codice unico 
di congruità CNCEC9011342885 prot. 202301321RE10/3 del 04.07.2023);

Ritenuto di:

◦ approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori sopra descritti, eseguiti a regola 
d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori, redatto dallo stesso e 
sottoscritto senza riserve dell'impresa appaltatrice, per un importo complessivo netto di 
€ 178.291,05;

◦ liquidare al R.T.I. CALCESTRUZZI CORRADINI spa / FRANTOIO FONDOVALLE srl / 
COFAR srl / TRE EMME srl sopra descritta, il credito netto di € 178.291,05, a cui sarà 
aggiunta l'I.V.A. di € 39.224,03, per complessivi € € 217.515,08,  dando atto che detta 
spesa  trova  copertura  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione 
2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  5028,  impegno  reiscritto  n. 
805/2023, sub impegno reiscritto n. 314/2023, con esigibilità anno 2023;

◦ dare atto che:
• il quadro economico finale risulta il seguente:

TIPO IMPORTO €

a) IMPORTO LAVORI A MISURA al netto del ribasso del 
2,07%

170.195,75

b) ONERI SICUREZZA 8.095,30

TOTALE LAVORI 178.291,05

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 3.594,02 1.624,49

i) COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE (al lordo degli oneri CNI 4% - IVA 22%) 15.228,65

IVA 22% SUI LAVORI 39.224,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 56.077,17

TOTALE COMPLESSIVO 234.368,22

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 5.631,78, che può passare in economia;

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 4/8



• l'impresa  mandataria/capogruppo  CALCESTRUZZI  CORRADINI  S.p.A.  ha 
consegnato, a garanzia della rata a saldo, la polizza fidejussoria di cui all’art. 103,  
comma 6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  cui  all'art.  235,  comma 2  del  D.P.R.  n. 
207/2010, allora in vigore,  emessa da BPER in data 25.10.2023 n. 23/18241171, 
che si ritiene congrua;

◦ procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.  
113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai 
dipendenti  interessati,  ammontante  a  complessivi  €  1.624,49 lordi,  sulla  base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

◦ dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.624,49, comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 805/2023, sub impegno reiscritto n. 
315/2023, con esigibilità anno 2023;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra 
l'altro,  che il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. 
Valerio  Bussei,  in  caso  di  assenza,  venga  sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

DETERMINA

◦ di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei  “Lavori di installazione barriere di sicurezza sulla SP 52 in prossimità  
del  Km  8+000  -  Affidamento  n.  10  - Accordo  Quadro  2021-2022”,  per  l'importo 
complessivo  netto  di  €  178.291,05,  nonché  il  Certificato  di  Pagamento  n.  73  del 
26.07.2023;

◦ di  liquidare al  R.T.I.  CALCESTRUZZI CORRADINI spa /  FRANTOIO FONDOVALLE 
srl / COFAR srl / TRE EMME srl sopra descritta, il credito netto di € 178.291,05, a cui 
sarà aggiunta l'I.V.A. di € 39.224,03, per complessivi € € 217.515,08,  dando atto che 
detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  5028,  impegno  reiscritto  n. 
805/2023, sub impegno reiscritto n. 314/2023, con esigibilità anno 2023;

◦ di dare atto che:
• l'impresa  mandataria/capogruppo  CALCESTRUZZI  CORRADINI  S.p.A.  ha 

consegnato, a garanzia della rata a saldo, la polizza fidejussoria di cui all’art. 103,  
comma 6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  cui  all'art.  235,  comma 2  del  D.P.R.  n. 
207/2010, emessa  da  BPER  in  data  25.10.2023  n.23/18241171,  che  si  ritiene 

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 5/8



congrua;
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• la  ditta  esecutrice,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del  DM  143/2021,  ha 
prodotto attestazione di congruità di incidenza della manodopera (TRE EMME, 
codice  unico  di  congruità  CNCEC9011342885  prot.  202301321RE10/3  del 
04.07.2023);

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INPS_38106803 (scadenza validità 16/02/2024), i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano  che  l'impresa  TRE  EMME  s.r.l.,  è in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INPS_38168162 (scadenza validità 21/02/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE 
dichiarano che l’impresa PROGETTO SEGNALETICA s.r.l.  è in regola con gli 
adempimenti;

• le  imprese  medesime  hanno  regolarmente  assicurato  i  propri  dipendenti  e 
risultano in regola con gli obblighi contributivi;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.9493155F51 e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è il n. C37H18001750006;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 5.631,78, che può passare in economia, tenuto conto delle 
somme impegnate e non ancora liquidate quali la rata a saldo come sopra definita e 
l'incentivo di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 per € 1.624,49, come risulta dal  
seguente quadro economico finale:

TIPO IMPORTO €

a) IMPORTO LAVORI A MISURA al netto del ribasso del 
2,07%

170.195,75

b) ONERI SICUREZZA 8.095,30

TOTALE LAVORI 178.291,05

f) FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 
c. 3 D. Lgs. 50/2016)
pari all'80% di € 3.594,02 1.624,49

i) COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE (al lordo degli oneri CNI 4% - IVA 22%) 15.228,65

IVA 22% SUI LAVORI 39.224,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 56.077,17

TOTALE COMPLESSIVO 234.368,22

Minore spesa sull'importo originario di € 240.00 5.631,78

◦ di  procedere  all'attribuzione  dell'80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai 

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 6/8



dipendenti  interessati,  ammontante  a  complessivi  €  1.624,49  lordi,  sulla  base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

◦ di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di  liquidare  pertanto  ai  dipendenti  interessati  la  somma  lorda  di  €  1.624,49, 
comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al  
corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 805/2023, sub impegno reiscritto n. 
315/2023, con esigibilità anno 2023.

Allegati: 
- Scheda finale ripartizione incentivo.

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 06/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1067 del 06/11/2023 
pag. 8/8


